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حاشیه نگاری بر جبهه رسانه ای سازمان ها

بی جان و بی رمق مثل روابط عمومی
 هفدهــم می  در تقویم جهان به عنوان روز جهانی ارتباطات نام گذاری شــده 
است و بر همین اساس این روز که مصادف با 27 اردیبهشت ماه خورشیدی است 
در تقویم ایران عبارت روابط عمومی را نیز در کنار خود گنجانده و تحت عنوان روز 

»ارتباطات و روابط عمومی« شناخته می شود.
از 72 ســال پیش که دکتر حمید نطقی اولین تشکیلات این حرفه جدید را که 
بعدها به نام هنر هشتم نیز معروف شد، در شرکت نفت بنا نهاد، تا به امروز در هر 
اداره و ســازمانی لااقل برای رعایت پرستیژ تابلویی با عنوان روابط عمومی نصب 
شــده است، حتی اگر این اتاق صرفا حیاط خلوتی باشد برای منصوبان و نزدیکان 
آقای مدیر. اما به هر جهت خارج از تبریک های مرسوم، روز روابط عمومی فرصتی 
مغتنم است برای پرداختن به دغدغه ها و چالش های این عرصه مهم مدیریتی.

در عصــر اطلاعــات و ارتباطات که جهان بر مدار رســانه و اطلاعات و دانایی 
می چرخــد، روابط عمومــی یکــی از بنیادی ترین دانش هــا و از مهم ترین عوامل 
پیشــرفت جوامــع و ملت هــای مختلف به شــمار مــی رود. در نــگاه کلان این 

روابط  عمومی اســت که با استفاده از ابزارهای مختلف ارتباطی و شیوه های نوین 
انتشــار اطلاعات و تبلیغــات و ایجاد پل های ارتباطی با مخاطبان و مشــتریان و 
مشارکت دادن آنان در تصمیم گیری ها و تصمیم سازی ها و بهره مندسازی مدیران 
از ظرفیت های خرد جمعی و دانش همگانی و... مجموعه ای را در مســیر رشــد 

و تعالی قرار می دهد.
در حالی که روابط عمومی و رســانه به عنوان دو حوزه مهم در نظام ارتباطی 
از جایــگاه ویژه ای برخوردارند، نبود ســواد رســانه ای از یک ســو و خلأ فرهنگ 
پاســخ گویی به مــردم و کم اهمیتی افــکار عمومی در ذهن برخــی از مدیران از 
ســوی دیگر باعث شده است تا این حوزه مهم در کشور ما به یمن نگاه بالادستی 
این گونه مدیران در احتضار باقی بماند. از همین رو اســت که نگاه ســازمان ها به 
روابط عمومی نگاه دســت چندمی اســت و اغلب بود و نبــود آن برای ادارات و 
ســازمان مهم نیســت؛ در حالی که روابط عمومی باید قلب راهبری تصمیم های 

سازمانی باشد و همگام با مدیر و بدنه سازمان، گام های محکم بردارد.

هرچنــد علی رغم گذشــت چندیــن دهــه از اولین تشــکیلات روابط عمومی 
تلاش های بســیاری برای توسعه علمی این نهاد ارزشمند در کشور صورت گرفته 
است و هزاران کارشناس روابط عمومی از دانشگاه های مختلف کشور راهی دفاتر 
روابط عمومی ادارات، ارگان ها، مؤسســات و... شدند، اما این دانش عظیم اغلب 
در برابر میل، سلیقه و خواسته مدیرانی که کمترین دانشی درخصوص ارتباطات، 
رســانه، فضای مجــازی و... دارند، راه به جایی نبرده اســت و همچنان برای این 
طیــف از مدیران حرکت در ســایه و تأمین طیب خاطر مدیــران مافوق در درجه 

اهمیت بالاتری از روابط  عمومی و گزارش به مردم قرار دارد.
همچنیــن اســت کــه روابط عمومــی نیازمنــد فضایــی علمــی و فــارغ از 
محدودیت های درون ســازمانی برای انجام مأموریت ها به ویژه شــناخت جامعه 
مخاطــب اســت که اغلب در کشــور ما چنین ایده ای متأســفانه زیــادی گنگ و 
مبهم به نظر می رســد. روابط عمومی با توجه به همین شــناخت و متناســب با 
آن اســت که باید دست به طراحی رسانه ای و تأمین خوراک تبلیغاتی و محتوای 

مناسب برای اطلاع رسانی بزند، اما همین طراحی ها اغلب در پیچ و خم نگاه های 
سلیقه ای مدیران قدرت اندیش در محاق می ماند.

این گونــه می توان گفت کــه مدیران متولی روابط  عمومــی پیش از هر چیزی 
نیازمند سواد رسانه ای، درک درست از فراگرد ارتباطات و شناخت کافی از جامعه 
هدف هســتند تا هم در تحقق اهداف ســازمانی گام بردارند و هــم با اعتقاد بر 

شفافیت امور و پاسخ گویی، حقوق ذاتی شهروندان را محقق کنند.
بنابراین مادامی که روابط عمومی صرفا به عنوان یک کالای لوکس و ویترینی 
برای ادارات باشــد و مدیران نگاه تخصصی به این مجموعه نداشــته باشــند و 
روابط عمومی حیاط خلوتی باشــد برای منصوبان و نورچشمی ها، هزاران ساعت 
آموزش دانشگاهی و ده ها همایش و کنفرانس سالانه روابط عمومی و همچنین 
تعریف و تمجیدهای پوشــالی راه به جایی نخواهد برد و روابط عمومی علی رغم 
همــه دانش ها و توانمندی ها )با فرض درســت( تهیدســت در دســت مدیران 

فرادست باقی خواهد ماند.
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رئیس قوه قضائیه:

شورای  اقتصادی سران قوا نتوانست به نحو مطلوبی 
عمل کند

از نقد سازنده و خیرخواهانه استقبال می کنیم و درصدد رفع ضعف ها و 
کاستی های خود برمی آییم

رئیس قوه قضائیه گفت: دشمنان برای پیشبرد توطئه ها و نقشه های خود روش های مختلفی را به 
کار می بندند؛ در برخی موارد راهبرد دشمن ایجاد اختلاف میان مردم و دوقطبی سازی و چندقطبی سازی 
در جامعه پیرامون یک ســوژه است، در برخی موارد راهبرد دشمن ایجاد اختلاف میان مسئولان است 
و در مواردی نیز راهبرد دشــمن متمرکز بر ایجاد اختلاف میان مسئولان و مردم است. به گزارش مرکز 
رسانه قوه قضائیه، حجت الاسلام محسنی اژه ای، طی سخنانی در بیست وسومین همایش دادستان های 
عمومی و انقلاب، نظامی و ویژه روحانیت سراســر کشــور در مشــهد مقدس، با بیان اینکه دادستان ها 
در صف مقدم رســیدگی به مسائل کیفری هســتند، اظهار کرد: ما در جایگاهی حقوقی قرار داریم که 
می توانیم از طریق این جایگاه به نحو احسن به مردم، نظام و کشور خدمت کنیم و در مسیر آرمان های 
والای انقلاب اســلامی و ستاندن حق مظلوم از ظالم گام برداریم. رئیس دستگاه قضا در ادامه با تبیین 
و تشریح مســئولیت های ذاتی و قانونی قوه قضائیه و دادستان ها، تصریح کرد: ما باید بررسی کنیم که 
آیا در اموری نظیر ایجاد امنیت اعم از روانی و فیزیکی، دفع شــر و اشــرار، اســتیفای حق، راست کردن 
کجی ها، جلوگیری از ایجاد کجی ها و... نقش آفرینی اثرگذار داشــته ایم یا خیر؟ اگر پاســخ منفی است 
باید ببینیم ضعف ها و نواقص کجاســت و مجدانه در جهت رفــع آنها اقدام کنیم. رئیس قوه قضائیه 
در ادامه با اشــاره به جنگ ترکیبی و همه جانبه تحمیل شــده از ناحیه دشمنان، بیان کرد: هدف اصلی 
دشــمنان مقابله با نظام اسلامی و ولایی ما اســت. رئیس عدلیه در ادامه با اشاره به ضرورت مراقبت 
کامل از نفوذ شیطان و شیطان صفتان گفت: گاهی یک فرد گمراه و اهل ضلالت، خود را در صف افراد 
مؤمن قرار می دهد؛ در این قبیل موارد باید نهایت هوشیاری و تدبیر را به خرج دهیم. رئیس قوه قضائیه 
با اشاره به هدف دشمن برای تحت فشار قراردادن و ضربه زدن به اقتصاد کشور و معیشت مردم گفت: 
دشمنان برای پیشبرد توطئه ها و نقشه های خود روش های مختلفی را به کار می بندند؛ در برخی موارد 
راهبرد دشمن ایجاد اختلاف میان مردم و دوقطبی سازی و چندقطبی سازی در جامعه پیرامون یک سوژه 
است، در برخی موارد راهبرد دشمن ایجاد اختلاف میان مسئولان است و در مواردی نیز راهبرد دشمن 
متمرکز بر ایجاد اختلاف میان مسئولان و مردم است. حال سؤال اساسی آن است که باید در مقابله با 
این راهبردهای دشمن، چه تمهیدات و تدابیری را اتخاذ کرد؟ اژه ای ادامه داد: ما باید در وهله اول، به 
بیانات امام و مقتدای خود توجه کرده و شرایط کشور را درک کنیم و بدانیم که مسئله اصلی و اولویت دار 
کشور، مســئله اقتصادی است؛ چنانچه مشکلات اقتصادی مرتفع نشود به تبع آن، مسائل و مشکلات 
فرهنگی، اجتماعی و امنیتی ایجاد می شــود و به دنبال این امر، بر حجم پرونده های قضائی نیز افزوده 
می شــود. رئیس دستگاه قضا با اشاره به ســازوکارهایی که برای غلبه بر مسائل و مشکلات اقتصادی 
ایجاد شده، مشخصا به تشکیل شورای  عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا اشاره کرد و گفت: متأسفانه 
شــورای مزبور با توجه به اختیارات و ظرفیت هایی که داشت، نتوانست به نحو مطلوبی عمل کند؛ لذا 
باید نواقص و کاســتی های موجود در امر تجمیع قوا و هماهنگی ها، برای غلبه بر مســائل و مشکلات 
اقتصادی مرتفع شود. محسنی اژه ای بیان کرد: همه مسئولان و دستگاه های ذی ربط کشور، در امر غلبه 
بر مسائل و مشکلات اقتصادی باید با تمام قوا ورود داشته باشند؛ ما نیز در قوه قضائیه ضروری است که 
بدانیم چه کارهایی را در رابطه با موضوع فوق الذکر باید انجام دهیم و از چه کارهایی باید اجتناب کنیم. 
باید همواره این سؤال را از خود مطرح کنیم آیا امکان آن وجود ندارد که دشمن در بین خود ما اختلاف 
بیفکند؟ رئیس عدلیه گفت: دشمن با تمام توان مشغول دروغ پراکنی و سیاه نمایی و تحریف است؛ حال 
در این وضعیت وظیفه و مسئولیت ما چیست؟ رئیس قوه قضائیه اظهار کرد: در مورد قوه قضائیه نقد، 
اعتراض یا هجمه می شود. اعتراض و انتقاد گاهی در قالب نقد بر ضعفی است؛ ما بارها اعلام کرده ایم 
که از نقد سازنده و خیرخواهانه استقبال کرده و درصدد رفع ضعف ها و کاستی های خود برمی آییم، اما 
گاهی هم هجمه هایی که در قالب نقد علیه قوه قضائیه مطرح می شود با واقعیت همخوانی ندارند و 

تحریف و تخریب محسوب می شوند.

اسحاق جهانگیری: 

 برخی از کسانی که شعار »ما می توانیم« سر می دهند 
آیا یک خشت روی خشت گذاشته اند؟

اســحاق جهانگیری، معاون اول رئیس جمهوری در دولت های یازدهــم و دوازدهم، در گفت وگو با 
جمعی از مدیران اســبق وزارت آموزش و پرورش تأکید کرد: نظام آموزشــی که معلم آن ناراضی باشد، 
دانش آموز آن عاصی و نظام آن بسته باشد، گفت وگو در آن نباشد و فرهنگ پرسشگری یاد ندهد، نمی تواند 
توسعه آفرین باشد. به گزارش جماران، پنجشنبه گذشته، اسحاق جهانگیری در جلسه »یاد یاران« متشکل 
از جمعی از مدیران اســبق وزارت آموزش و پرورش حضور یافت. جهانگیری در این جلســه تأکید کرد: 
کم توجهی به بودجه وزارت آموزش و پرورش یک آسیب بوده است. البته باید تأکید کرد این مسئله گاهی 
ناشی از محدودیت های بودجه ای دولت ها بوده است؛ دولت یا به واسطه تحریم منابع درآمدی خود را 
از دســت داده یا به هر دلیلی توجه لازم به آن صورت نگرفته اســت. اگرچه در دولت یازدهم و نیز قبل 
از بازگشــت تحریم های ترامپ تا حدودی به سمت جبران گذشته رفتیم، اما محدودیت های بودجه ای 
پس از ســال 97 مجددا آســیب زا بود. او افزود: در این بین، ده ها مؤسسه و... که هیچ مسئولیتی در اداره 
کشور ندارند، به  مرور در بودجه ردیف پیدا کرده اند و هر سال نیز بودجه شان افزایش یافته است و کسی 
هم قدرت ندارد آنها را حذف کند. اســحاق جهانگیری در بخشــی از سخنان خود گفت: توسعه فقط با 
شــعار »ما می توانیم« رخ نمی دهد؛ نیاز به تجربه، مدیریت صحیح و وجود زمینه های لازم است. برخی 
از کســانی که شــعار »ما می توانیم« سر می دهند، آیا یک خشت روی خشت گذاشته اند؟ او همچنین در 
پاســخ به سؤالی درباره شــکایت آقای قالیباف هم گفت: این رفتار از شوخی های دوران ما است که یک 
نامزد از نامزد دیگر به خاطر مسائل طرح شده در مناظره ها که مردم آن مباحث را شنیده و خود قضاوت 
کرده اند، شــکایت می کند. در انتخابات 9۶ ایشان به اشکال مختلف مسائل شخصی یا موضوعاتی را که 
در حوزه مستقیم مسئولیت بنده نبود، مورد سؤال قرار داد. من ضمن پاسخ، به طرح چند پرسش درباره 
موضوعاتی که آن زمان و شاید هنوز در افکار عمومی مطرح بود، مانند املاک نجومی، چگونگی واگذاری 
ســهام شهرداری در بانک سرمایه و... پرداختم که ایشان به این سؤالات پاسخی نداد. ظاهرا ایشان اهل 
پاســخ گویی نیست. در حالی که مسئولان جمهوری اسلامی باید بدانند بدون استثنا باید به افکار عمومی 
پاسخ بدهند.  او افزود: اگر مسئولی آمادگی و تمایلی برای پاسخ گویی به افکار عمومی ندارد، بهتر است 

در مسئولیت هایی که مهم ترین ویژگی آن پاسخ گویی است، وارد نشود.

کارشناس رسانه و ارتباطات
احمد افروز

 داوود حشمتی: هفته گذشته دو اظهارنظر سیاسی منتشر شد 
که در کنار هم قراردادن آنها فاصله بسیار زیاد در سیاست را 
روشن می کند و در عین حال به ما می گوید در سالی که قرار 
اســت انتخابات برگزار شود، در سیاست ایران چه می گذرد. 
اول حســین نورانی نژاد، قائم مقام حــزب اتحاد ملت ایران 
اســلامی که یکی از احزاب پیشرو در اصلاح طلبان به شمار 
می رود، در یادداشتی در روزنامه هم میهن ذیل عنوان »چرا 
کسی منتظر انتخابات نیست« نوشت: »در یکی از شدیدترین 
دوران نارضایتی مردم از شــرایط عمومی کشور، کمتر کسی 
به فکر تغییر ریل حکومت داری و بهبود شــرایط از مســیر 
انتخابات اســت«. اما در طرف دیگــر دو روز بعد غلامعلی 
 حدادعــادل رئیس شــورای ائتــلاف اصولگرایــان نظری 
180 درجــه متفــاوت داشــت و معتقــد بــود: »فضــای 
موجود نشــان می دهد انتخاباتی رقابتی در پیش اســت و 
جمع بندی ها نشان می دهد امسال آرایش انتخاباتی تغییر 

خواهد کرد«.
کدام یک درست می گوید؟ هرکدام از این دو نفر نماینده 
دو تفکر کاملا متضاد و مخالف در سیاســت ایران هستند و 
جالب تر اینکه هر دو طرف نیز بخش مهمی از تصمیم گیری 
در جریان خود تعریف می شــوند. چرا یک طرف هیچ شور 
و هیجانی برای انتخابات نمی بینــد و برعکس حدادعادل 

فضای انتخابات را رقابتی ارزیابی می کند؟
شــاید در درجــه اول باید فهمــی از تعریف هــر دو از 
»رقابت« داشت. برای مثال شاید برای حدادعادل انتخابات 
مجلــس دهم در ســال 90 یــک انتخابات رقابتی باشــد. 
انتخاباتــی که در آن جریان اصولگرایی با محوریت آیت الله 
مهدوی کنی به رقابت با فرزندان معنوی آیت الله مصباح در 

جریان پایداری پرداختند.

زاویه تحلیل
اما بهتر است برای فهم این تفاوت نگاه کنیم هرکدام از 
این دو طرف که یکی تفکر اصلاح طلبی را نمایندگی می کند 
و دیگری تفکر اصولگرایی، در کدام منظرگاه ایســتادند و به 
سیاســت نگاه می کنند؟ و از جمع شدن این دو نگاه بتوانیم 

نتیجه بگیریم »درسیاست ایران چه می گذرد؟«.
از نوشــته حســین نورانی نژاد بر می آید که در نقطه ای 
ایستاده که بیشتر به جامعه نگاه می کند. آنها مدت هاست 
در حزب اتحاد ملت به »سیاست ورزی جامعه محور« تأکید 
می کنند. بنابراین در تحلیل وقایع طبیعی است محور اصلی 
جامعه در نظر گرفته شود. اگرچه نمی توان گفت آنها »همه 
جامعه« هستند اما اگر به نتایج دو انتخابات اخیر برگزار شده 
در ایران نگاهی بیندازیم، می توان آنها را اکثریت این بخش 
از جامعــه ارزیابی کرد. بنابراین این بخش از جامعه نه تنها 
رقابتــی را در انتخابات احســاس نمی کنند، بلکه معتقدند 
نهادهای اجرائــی برآمده از آرای مــردم، کارایی لازم را به 
منظور تحقق بخشــیدن به خواســت و اراده مد نظر مردم  
ندارند. با این حال حتی اگر نگاهی جامعه محور به سیاست 
داشــته باشیم، شــاید بهتر باشــد تا نیمه دوم امسال صبر 
کرد و بعد نظر قطعی داد. دســت کم تجربه چند انتخابات 
نظیر 7۶، 88، 92، 94 و 9۶ نشــان داده است که کنشگران 
سیاســی در هفته های پایانی منتهی به انتخابات می توانند 
تأثیرگذاری زیادی بر انتخابات داشته باشند. اگر همه چیز را 
یکسان تصور کنیم و قرار باشد همین امروز انتخابات برگزار 
شود، می توان گفت حرف قائم مقام حزب اتحاد ملت ایران 
اسلامی درست است و مردم تمایلی به شرکت در انتخابات 
ندارنــد. بنا بر دلایلــی هم معتقدم که این شــرایط تا پایان 
ســال تغییر چندانی نخواهد کرد. با این حال، آنچه جامعه 
رقم می زند و فضایی که کنشــگران سیاسی ایجاد می کنند، 

می تواند تأثیرگذاری زیادی داشــته باشد. برای درک تفاوت 
آنها می توان به مقایسه انتخابات 92 و 1400 پرداخت؛ آنجا 
که حسن روحانی توانســت با پروژه سیاست خارجی خود 
شــور و هیجانی در مردم ایجاد کنــد، اما عبدالناصر همتی 

فاقد چنین توانایی بود.
سیاست ورزی قدرت محور

اما منظرگاه حدادعادل، ســاختار قدرت است. از نظر او 
سیاست ایران در شــرایطی قرار دارد که آماده برگزاری یک 
رقابت انتخاباتی است. رقابتی که او ملاحظه می کند، برآمده 
از تحــرکات این روزهای جریان پایداری اســت که از صادق 
محصولی تا ســعید جلیلی از یک ســو  و تشکل جدید آنها 
یعنی »شریان« در سوی دیگر، در حال فشار برای امتیازگیری 

بیشتر هستند. این رقابت کاملا واقعی و انکارنشدنی است.
کمااینکه بخشــی از این رقابت را کانــال نواصولگرای 
وابســته به تیم قالیباف این گونه برملا کرده بود: »گروه های 
مختلفــی از میــان جبهه اصولگرایــی فراینــد مربوط به 
انتخابــات را آغاز کردند و هر گروه و شــخص به دنبال آن 
هستند که وزن خود را در لیست نهایی افزایش دهند. یعنی 
مسئله این است که تا قبل از دی ماه )که لیست در آن زمان 

بســته می شــود( وزن گروه خود را افزایش دهند تا بتوانند 
نفرات بیشتری را وارد لیست های ائتلاف کنند«.

نتیجــه اینکه به همان میزان کــه در بخش تغییرخواه 
اصلاح طلب جامعه شوری برای انتخابات دیده نمی شود، 
در درون جریان های حاضر در قدرت، رقابت بســیار شــدید 
بوده و از ابتدای امســال کلید خورده است. در این میان یک 
نکته مهم اســت که باید در فرصتــی دیگر به آن پرداخت. 
ابتــدا دو فرض ابتدایی را در نظر بگیریم و بعد به پرســش 
اصلی برسیم. فرض اولیه این است که رقابت درونی جریان 
اصولگرا برای تصاحب رأی بیشــتر از ســبد رأیی است که 
به طــور ثابت همواره به این جریان رأی داده اســت. فرض 
دوم این اســت که این ســبد رأی مانند انتخابات 98 و 1400 
حتما و تحت هر شرایطی با شناسنامه های خود آماده است 
که اگر همین فردا هم انتخابات برگزار شــد، رأی خود را به 
صندوق بریزد. در این شــرایط، پرسش اساسی این است که 
بدانیم »تمایلات سیاسی این سبد محدود رأی چگونه میان 
جریان های سه گانه اصولگرا شامل حامیان دولت، پایداری 
و شــورای ائتلاف اصولگرایــان )به رهبــری حدادعادل و 

قالیباف( تقسیم خواهد شد؟«.

معصومه معظمی: مجلس یازدهم با سرعتی بیشتر از آنچه تصور می شد، در حال 
اتمام اســت و بهارستان نشینان حالا خود را آماده اجلاسیه چهارم می کنند. برخی 
نشســتن بر کرسی هیئت رئیســه را راهی برای ورود آســان تر به مجلس دوازدهم 
می دانند و دســته دیگر نیز برای حفظ وجهه خود، ماندن بر این کرسی را حیثیتی 
کرده اند؛ از  این رو مدتی اســت به جای آماده شــدن برای انتخابات اسفند، مهیای 
انتخابــات دوم خرداد می شــوند و به گفته برخی نمایندگان، لابی های ســنگینی 
را بــرای گرفتن رأی همکاران خود آغاز کرده اند. حتی شــنیده شــده که نامزدها، 
نمایندگان دیگر را به میهمانی ها و گعده های سیاسی دعوت می کنند تا رأی و نظر 

آنها را جلب کنند.
البتــه برخی از جمله جلال رشــیدی کوچی، نماینده مرودشــت در مجلس، با 
نگاهی خوشبینانه به خبرنگار »شــرق« گفت که در سال آخر مجلس بعید است 
ترکیب هیئت رئیسه تغییر خاصی داشته باشد و نهایت این تغییرات را در دو یا سه 
کرســی دبیران و ناظران و شاید یکی از نواب رئیس دانست . اما برخی این فرصت 
را بهترین زمان برای گرفتن انتقام کسانی می دانند که در یک سال گذشته انتقاداتی 
جدی به نحوه اداره مجلس از سوی قالیباف و دیگر اعضای هیئت رئیسه داشته اند. 
حتــی برخی تأکید دارند که نمی توان نقش جریانی در مجلس را در این باره نادیده 
گرفت. افرادی که همواره در سه سال گذشته در بزنگاه انتخابات هیئت رئیسه وارد 
شــده و با مخالفت های پرســروصدا و انتقاد از رئیس مجلس و رقیب تراشــی در 
انتخابات، قالیباف را بعضا به عقب نشینی مجبور کرده یا در انتخابات هیئت رئیسه 
کمیســیون های مجلس »سهم خواهی« کرده اند؛ امری که این بار هم دور از انتظار 
نیســت. به عبارتی، حالا کــه رئیس مجلس یازدهم بیش از هــر زمان دیگری به 
انتخاب مجدد نیاز دارد تا با رأی حداکثری و قوی مجلســی ها، سکاندار بهارستان 
در اجلاســیه چهارم شود و به پشتوانه آن انتخابات آســان تری را در اسفند از سر 
بگذراند، بعید نیســت این بار به اصطلاح دســت او را در پوســت گــردو بگذارند؛ 
یعنی با کاندیدا تراشــی دوباره مثل ســه اجلاسیه گذشــته، به فکر شکستن رأی او 
و متزلزل کردن جایگاهش در آســتانه انتخابات دوازدهم باشــند. همان طور که در 
اجلاســیه های گذشته، آقاتهرانی و نادران به منظور گرفتن امتیاز در کمیسیون های 
تخصصی، برای کرســی ریاســت با قالیباف به رقابت پرداختند، گفته شده که این 
بار هم برای رقابت با او کاندیدا خواهند شــد. حتی شــنیده شده که برای شکستن 
رأی قالیباف که سال ها ســت سودای ریاســت جمهوری را در سر می پروراند و رأی 
بــالای او در مجلس می تواند هم پشــتوانه رأی او برای ورود به انتخابات مجلس 
دوازدهم باشد، هم اسباب امتیازگیری او از بزرگان اصولگرا برای جلب حمایت شان 

در انتخابات ریاست جمهوری آینده شود، لابی سنگینی در حال جریان است.
بنابراین به نظر می رســد به  همین دلیل مناسبات قالیباف و پایداری ها در سال 

آخر کمی متفاوت تر از قبل شــده است؛ یعنی قالیباف برای کسب اعتبار سیاسی و 
جداکردن خط خودش از تندروهای مجلس، به طور شــفاف و عینی با تصمیمات 
پایداری های مجلس و برخی تحــرکات آنها مخالفت می کند. از طرفی پایداری ها 
هم از هــر فرصتی مثل نطق و تذکر در صحن علنی، برای انتقاد و شــاید تخریب 

قالیباف استفاده می کنند.
اجلاسیه چهارم و فضای دیدنی مجلس

به هر حال روز سه شنبه این هفته، دوم خرداد، اجلاسیه چهارم مجلس برگزار 
می شــود و فضای این روزهای بهارســتان به دلیل رقابتی بودنش دیدنی است. به 
گفته ســلمان اسحاقی، عضو فراکسیون انقلاب اســلامی مجلس، »تاکنون بیش 
از 40 نفر از نمایندگان برای تصدی کرســی های هیئت رئیســه مجلس رایزنی های 
خود را آغاز کرده اند«. نماینده مردم قائنات در مجلس همچنین خبر داد که تعداد 
نمایندگان متقاضی برای حضور در انتخابات هیئت رئیسه مجلس برای »دبیری و 

کارپردازی هیئت رئیسه« زیاد است.
اما ولی اسماعیلی، عضو شورای مرکزی فراکسیون انقلاب مجلس، قالیباف را 
برای کرسی ریاست بی رقیب می داند و گفته: »تنها گزینه فراکسیون انقلاب اسلامی 
برای ریاست مجلس آقای قالیباف است و تاکنون نیز هیچ کسی اعلام نامزدی برای 
این جایگاه نکرده است و حتما در جلسه نهایی با حضور تمام اعضا نهایی خواهد 
شــد«. علی علیزاده، دیگر نماینده مجلس نیز با اشــاره به انتخابات هیئت رئیسه 
مجلس در اجلاســیه چهــارم توضیح داد: »کاندیدای اصلی ریاســت مجلس در 
اجلاســیه چهارم آقای قالیباف است؛  البته آقایان نادران و آقاتهرانی هم کاندیدای 

ریاست هستند«.
این عضو فراکسیون انقلاب اســلامی مجلس، درباره کاندیداهای نایب رئیسی 
مجلس نیز گفت: »برای نایب رئیسی مجلس غیر از آقای نیکزاد و مصری تعدادی 
دیگر از نمایندگان فعال هستند که از جمله آن می توان به آقای ذوالنوری اشاره کرد.

تعداد دیگری از نمایندگان هم برای کاندیداتوری نایب رئیسی در حال ارزیابی خود 
هستند و هنوز به تصمیم قطعی نرسیده اند«.

این نماینده مجلس درباره کاندیداهای دبیری و کارپردازی هیئت رئیسه نیز بیان 
کرد: »نمایندگان زیادی برای دبیری و کارپردازی هیئت رئیســه کاندیدا هســتند که 

احتمالا تعدادی از آنها تا روز رأی گیری به دلیل فضای انتخابات منصرف شوند«.
علیزاده درباره کاندیداتوری نمایندگان زن مجلس برای انتخابات هیئت رئیسه 
هــم اظهار کرد: »برخی از نمایندگان زن مجلس هم در حال فعالیت هســتند که 

از جمله آن خانم پاشایی است«.
ایــن نماینده درباره اینکه آیا در انتخابات هیئت رئیســه، نمایندگان به لیســت 
فراکســیون ها رأی می دهند؟ بیان کرد که بعید است نمایندگان به صورت لیستی 

رأی دهند؛ چون فراکســیون ها در مجلس نتوانسته اند نقش خود را به خوبی ایفا 
کنند و اثری در روند مجلس نداشــته اند. تا جایی که اغلب ناپختگی در تصمیمات 
مجلس به دلیل حذف فراکسیون هاســت«. علاوه بر افراد نام برده، طبق شنیده ها، 
عزیزی نماینده کرمانشاه قصد کاندیداتوری نواب رئیس را دارد و محسن پیرهادی، 

یوسفی و متفکر آزاد نیز از دیگر نامزدهای جدی اجلاسیه چهارم هستند.
ضعف جایگاه فراکسیون در مجلس یازدهم

نکته درخور  توجهی که در صحبت های علیزاده مستتر است، اشاره به جایگاه 
رأی فراکســیونی در مجلس اســت. همان طور که علیزاده گفت، در این اجلاسیه 
مجلسی ها به دنبال رأی فراکسیونی نیســتند تا مجبور شوند به گزینه های مدنظر 
فراکســیون رأی دهند؛ امری که در مجالس گذشــته باب بود و نشــان از انسجام 
فراکسیونی در مجالس گذشته داشت، اما همان طور که دیده شده، مجلس یازدهم 
نتوانســته در این باره هم موفق عمل کرده و جایگاه فراکســیونی را در مجلس به 

رسمت بشناسد.
قالیباف و رقابت در چند جبهه مختلف

بنابراین در ســالی که چشم ها به انتخابات اسفند دوخته شده و معلوم نیست 
با توجه به شــرایطی که جامعه در ســال 1401 از ســر گذراند، چند درصد جامعه 
در انتخابات مجلس شــرکت می کنند، به نظر می رســد قالیباف و طیف نزدیک به 
او مجبور اســت در چند جبهه و جهت مختلف به رقابــت بپردازد. یکی رقابت با 
مخالفان خــود در جریان اصولگرایی و تلاش برای جلــب حمایت دوباره آنها در 
انتخابات مجلس و احتمالا ریاست جمهوری، یکی رقابت با جریان رقیب در صورت 
تأییــد صلاحیت اصلاح طلبان، یکی رقابت با جریــان پایداری که به نحوی خود را 
رقیــب او می دانند و در نهایت هم رقابت و تلاش برای حفظ کرســی ریاســت در 
اجلاســیه چهارم مجلس که بیــش از هر رقابت دیگری در  حــال  حاضر برای او 
حیثیتی شــده و اگر آن را از دســت بدهد، باید با دنیای سیاســت و همه رؤیاهای 

ناتمامش خداحافظی کند.
اگرچــه این نمایندگان فضای انتخابات اجلاســیه چهارم مجلس را شــرایطی 
رقابتی می داننــد، اما غلامرضا نوری قزلجه، رئیس فراکســیون ولایی مجلس، در 
گفت وگو با »شــرق« این موضوع را واقعی نمی داند و آن را جنگ زرگری قالیباف و 
پایداری ها توصیف می کند. نوری قزلجه معتقد است از آنجایی که انتخابات یازدهم 
غیررقابتی بوده و جریانات سیاسی مختلف در مجلس نماینده ندارند، اصولگرایان 
برای اینکه افکار عمومی را تحت تأثیر قرار دهند و بگویند در مجلس رقابت وجود 
دارد و یکدست نیســت، در جنگی زرگری و صوری سر کرسی های هیئت رئیسه به 
رقابت می پردازند. این نماینده از رسانه ها و افکار عمومی خواست که این وضعیت 

را جدی نگیرند.

کدام واقعی است، حرف های حداد یا قائم مقام حزب اتحاد؟

وزن کشی مفهوم رقابت

»شرق« از انتخابات هیئت رئیسه چهارم مجلس و شرایط رقابتی قالیباف و پایداری ها گزارش می دهد

اجلاسیه چهارم و حدیث های ناتمامش
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